
21/8/2014 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/TermoJulg.asp?prgCod=495918&acao=A&tipo=t 1/7

Pregão Eletrônico

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Media e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciencia e Tecnologia Catarinense
Campus Araquari

Termo de Adjudicação do Pregão Eletrônico

Nº 00011/2014 (SRP) 

Às 12:59 horas do dia 21 de agosto de 2014, após analisado o resultado do Pregão nº 00011/2014,
referente ao Processo nº 23349000293201401, o pregoeiro, Sr(a) KARINE NICKEL BORTOLI, ADJUDICA
aos licitantes vencedores os respectivos itens, conforme indicado no quadro Resultado da Adjudicação. 

**OBS: Itens com recursos serão adjudicados pela Autoridade competente e constarão no termo de
julgamento. 

Resultado da Adjudicação

GRUPO 1

Tratamento Diferenciado: -

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Valor estimado: R$ 76.913,0000 Situação: Adjudicado

Adjudicado para: ELFORT IMPORTACAO E DISTRIBUICAO DE PRODUTOS LTDA - ME , pelo melhor
lance de R$ 68.410,0000 .

Itens do grupo:

 7 - TUBO CONCRETO

 8 - TUBO CONCRETO

GRUPO 2

Tratamento Diferenciado: -

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Valor estimado: R$ 8.564,0000 Situação: Adjudicado

Adjudicado para: K & P CONSTRUTORA LTDA - ME , pelo melhor lance de R$ 8.374,0000 .

Itens do grupo:

 9 - CAL HIDRATADA

 10 - CAL HIDRATADA

 11 - CIMENTO PORTLAND

GRUPO 3

Tratamento Diferenciado: -

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Valor estimado: R$ 1.220.920,0000 Situação: Adjudicado

Adjudicado para: HORCEL COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS, HIDRAULICOS E S , pelo melhor
lance de R$ 918.000,0000 .

Itens do grupo:

 12 - AREIA

 13 - BRITA

 14 - BRITA



21/8/2014 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/TermoJulg.asp?prgCod=495918&acao=A&tipo=t 2/7

 15 - SAIBRO

 16 - SAIBRO

 17 - BARRO

Item: 1

Descrição: ROÇADEIRA MANUAL

Descrição Complementar: Roçadeira Costal com potência mínima (kw/cv) 1.7/2.3 rotação entre 2.800
a 12.500 rpm, com todos os itens de série. Igual ou semelhante ao tipo Sthil 220.

Tratamento Diferenciado: -

Aplicabilidade Decreto 7174: Não

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 6 Unidade de fornecimento: UNIDADE

Valor estimado: R$ 2.155,7500 Situação: Adjudicado

Adjudicado para: VALTER FERNANDES DE LIMA - ME , pelo melhor lance de R$ 2.500,0000 , com
valor negociado a R$ 2.155,7500 e a quantidade de 6 UNIDADE .

Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado
21/08/2014
12:51:26

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: VALTER FERNANDES DE LIMA -
ME, CNPJ/CPF: 01.205.308/0001-36, Melhor lance: R$ 2.500,0000, Valor
Negociado: R$ 2.155,7500

Item: 2

Descrição: FECHADURA

Descrição Complementar: FECHADURA, MATERIAL CAIXA AÇO, MATERIAL TAMPA AÇO, MATERIAL
LINGUETA LATÃO, MATERIAL TRINCO LATÃO, MATERIAL TESTA AÇO, MATERIAL CUBO MAÇANETA LATÃO,
ACABAMENTO SUPERFICIAL CROMADO, MATERIAL FALSA TESTA AÇO INOX, MATERIAL CONTRATESTA
AÇO, NORMAS TÉCNICAS ABNT, MATERIAL PINO CENTRAL AÇO, COMPONENTES DUAS CHAVES COM
TRINCO REVERSÍVEL, TIPO CILINDRO OVAL, MATERIAL CILINDRO LATÃO, MATERIAL ESPELHO AÇO,
TIPO INTERNA, APLICAÇÃO PORTA, REFERÊNCIA 323

Tratamento Diferenciado: -

Aplicabilidade Decreto 7174: Não

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 30 Unidade de fornecimento: UNIDADE

Valor estimado: R$ 64,5000 Situação: Adjudicado

Adjudicado para: SERV & MAQ COMERCIO E SERVICOS LTDA - EPP , pelo melhor lance de R$
48,0000 e a quantidade de 30 UNIDADE .

Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado
21/08/2014
12:52:35

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: SERV & MAQ COMERCIO E
SERVICOS LTDA - EPP, CNPJ/CPF: 12.981.327/0001-70, Melhor lance: R$
48,0000

Item: 3

Descrição: TORNEIRA

Descrição Complementar: TORNEIRA, MATERIAL CORPO METAL CROMADO, TIPO LONGA, DIÂMETRO
1/2 POL, ACABAMENTO SUPERFICIAL CROMADO, CARACTERISTICAS ADICIONAIS COM TEMPORIZADOR,
APLICAÇÃO LAVATÓRIO

Tratamento Diferenciado: -

Aplicabilidade Decreto 7174: Não

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 30 Unidade de fornecimento: UNIDADE

Valor estimado: R$ 167,2900 Situação: Adjudicado

Adjudicado para: SERV & MAQ COMERCIO E SERVICOS LTDA - EPP , pelo melhor lance de R$
98,0000 e a quantidade de 30 UNIDADE .

Eventos do Item

Evento Data Observações



21/8/2014 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/TermoJulg.asp?prgCod=495918&acao=A&tipo=t 3/7

Adjudicado
21/08/2014
12:54:37

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: SERV & MAQ COMERCIO E
SERVICOS LTDA - EPP, CNPJ/CPF: 12.981.327/0001-70, Melhor lance: R$
98,0000

Item: 4

Descrição: TELHA

Descrição Complementar: TELHA, MATERIAL FIBROCIMENTO, TIPO ONDULADA, COMPRIMENTO 305
CM, LARGURA 110 CM, ESPESSURA 6 MM

Tratamento Diferenciado: -

Aplicabilidade Decreto 7174: Não

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 300 Unidade de fornecimento: UNIDADE

Valor estimado: R$ 64,6300 Situação: Adjudicado

Adjudicado para: K & P CONSTRUTORA LTDA - ME , pelo melhor lance de R$ 55,9000 e a
quantidade de 300 UNIDADE .

Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado
21/08/2014
12:54:51

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: K & P CONSTRUTORA LTDA -
ME, CNPJ/CPF: 85.388.601/0001-76, Melhor lance: R$ 55,9000

Item: 5

Descrição: TUBO HIDRÁULICO

Descrição Complementar: TUBO HIDRÁULICO, MATERIAL PVC RÍGIDO, DIÂMETRO 25 MM, APLICAÇÃO
TUBULAÇÃO DE ÁGUA

Tratamento Diferenciado: -

Aplicabilidade Decreto 7174: Não

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 300 Unidade de fornecimento: TUBO 6,00 M

Valor estimado: R$ 10,9600 Situação: Adjudicado

Adjudicado para: K & P CONSTRUTORA LTDA - ME , pelo melhor lance de R$ 10,5000 e a
quantidade de 300 TUBO 6,00 M .

Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado
21/08/2014
12:59:16

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: K & P CONSTRUTORA LTDA -
ME, CNPJ/CPF: 85.388.601/0001-76, Melhor lance: R$ 10,5000

Item: 6

Descrição: BARRA METAL FERROSO

Descrição Complementar: BARRA METAL FERROSO, MATERIAL FERRO, FORMATO SEÇÃO CHATO,
COMPRIMENTO 6 M, LARGURA 1 1/2 POL, ESPESSURA 3/8 POL

Tratamento Diferenciado: -

Aplicabilidade Decreto 7174: Não

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 30 Unidade de fornecimento: BARRA 12,00 M

Valor estimado: R$ 26,2000 Situação: Adjudicado

Adjudicado para: K & P CONSTRUTORA LTDA - ME , pelo melhor lance de R$ 26,2000 e a
quantidade de 30 BARRA 12,00 M .

Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado
21/08/2014
12:59:26

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: K & P CONSTRUTORA LTDA -
ME, CNPJ/CPF: 85.388.601/0001-76, Melhor lance: R$ 26,2000

Item: 7 - GRUPO 1

Descrição: TUBO CONCRETO

Descrição Complementar: TUBO CONCRETO, DIÂMETRO NOMINAL 600 MM, COMPRIMENTO 1 M,
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM BOLSA

Tratamento Diferenciado: -



21/8/2014 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/TermoJulg.asp?prgCod=495918&acao=A&tipo=t 4/7

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 100 Unidade de fornecimento: UNIDADE

Valor estimado: R$ 56,8100 Situação: Adjudicado

Adjudicado para: ELFORT IMPORTACAO E DISTRIBUICAO DE PRODUTOS LTDA - ME , pelo melhor
lance de R$ 52,1000 e a quantidade de 100 UNIDADE .

Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado
21/08/2014
12:46:00

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:ELFORT IMPORTACAO E
DISTRIBUICAO DE PRODUTOS LTDA - ME, CNPJ/CPF:09213849000118, Melhor
lance : R$ 52,1000

Item: 8 - GRUPO 1

Descrição: TUBO CONCRETO

Descrição Complementar: TUBO CONCRETO, DIÂMETRO NOMINAL 600 MM, COMPRIMENTO 1 M,
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM BOLSA

Tratamento Diferenciado: -

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 800 Unidade de fornecimento: UNIDADE

Valor estimado: R$ 89,0400 Situação: Adjudicado

Adjudicado para: ELFORT IMPORTACAO E DISTRIBUICAO DE PRODUTOS LTDA - ME , pelo melhor
lance de R$ 79,0000 e a quantidade de 800 UNIDADE .

Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado
21/08/2014
12:46:00

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:ELFORT IMPORTACAO E
DISTRIBUICAO DE PRODUTOS LTDA - ME, CNPJ/CPF:09213849000118, Melhor
lance : R$ 79,0000

Item: 9 - GRUPO 2

Descrição: CAL HIDRATADA

Descrição Complementar: CAL HIDRATADA, saco com 20 (vinte) Kg.

Tratamento Diferenciado: -

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 100 Unidade de fornecimento: SACO 20 KG

Valor estimado: R$ 8,6900 Situação: Adjudicado

Adjudicado para: K & P CONSTRUTORA LTDA - ME , pelo melhor lance de R$ 7,5000 e a quantidade
de 100 SACO 20 KG .

Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado
21/08/2014
12:46:22

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:K & P CONSTRUTORA LTDA -
ME, CNPJ/CPF:85388601000176, Melhor lance : R$ 7,5000

Item: 10 - GRUPO 2

Descrição: CAL HIDRATADA

Descrição Complementar: CAL para pintura, saco com 8 (oito) Kg.

Tratamento Diferenciado: -

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 100 Unidade de fornecimento: SACO 8 KG

Valor estimado: R$ 5,3100 Situação: Adjudicado

Adjudicado para: K & P CONSTRUTORA LTDA - ME , pelo melhor lance de R$ 4,6000 e a quantidade
de 100 SACO 8 KG .

Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado
21/08/2014
12:46:22

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:K & P CONSTRUTORA LTDA -
ME, CNPJ/CPF:85388601000176, Melhor lance : R$ 4,6000



21/8/2014 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/TermoJulg.asp?prgCod=495918&acao=A&tipo=t 5/7

Item: 11 - GRUPO 2

Descrição: CIMENTO PORTLAND

Descrição Complementar: CIMENTO PORTLAND, MATERIAL CLINKER, TIPO CP II- E 32

Tratamento Diferenciado: -

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 300 Unidade de fornecimento: SACO 50,00 KG

Valor estimado: R$ 23,8800 Situação: Adjudicado

Adjudicado para: K & P CONSTRUTORA LTDA - ME , pelo melhor lance de R$ 23,8800 e a
quantidade de 300 SACO 50,00 KG .

Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado
21/08/2014
12:46:22

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:K & P CONSTRUTORA LTDA - ME,
CNPJ/CPF:85388601000176, Melhor lance : R$ 23,8800

Item: 12 - GRUPO 3

Descrição: AREIA

Descrição Complementar: AREIA, aplicação para construção civil.

Tratamento Diferenciado: -

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 600 Unidade de fornecimento: METRO CÚBICO

Valor estimado: R$ 54,1400 Situação: Adjudicado

Adjudicado para: HORCEL COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS, HIDRAULICOS E S , pelo melhor
lance de R$ 49,0000 e a quantidade de 600 METRO CÚBICO .

Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado
21/08/2014
12:46:40

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:HORCEL COMERCIO DE
MATERIAIS ELETRICOS, HIDRAULICOS E S, CNPJ/CPF:02093707000115, Melhor
lance : R$ 49,0000

Item: 13 - GRUPO 3

Descrição: BRITA

Descrição Complementar: BRITA, MATERIAL ROCHA TRITURADA, TAMANHO BRITA 0

Tratamento Diferenciado: -

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 240 Unidade de fornecimento: METRO CÚBICO

Valor estimado: R$ 63,8900 Situação: Adjudicado

Adjudicado para: HORCEL COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS, HIDRAULICOS E S , pelo melhor
lance de R$ 47,0000 e a quantidade de 240 METRO CÚBICO .

Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado
21/08/2014
12:46:40

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:HORCEL COMERCIO DE
MATERIAIS ELETRICOS, HIDRAULICOS E S, CNPJ/CPF:02093707000115, Melhor
lance : R$ 47,0000

Item: 14 - GRUPO 3

Descrição: BRITA

Descrição Complementar: BRITA, MATERIAL ROCHA TRITURADA, TAMANHO BRITA 1

Tratamento Diferenciado: -

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 360 Unidade de fornecimento: METRO CÚBICO

Valor estimado: R$ 70,8400 Situação: Adjudicado

Adjudicado para: HORCEL COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS, HIDRAULICOS E S , pelo melhor
lance de R$ 62,0000 e a quantidade de 360 METRO CÚBICO .



21/8/2014 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/TermoJulg.asp?prgCod=495918&acao=A&tipo=t 6/7

Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado
21/08/2014
12:46:40

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:HORCEL COMERCIO DE
MATERIAIS ELETRICOS, HIDRAULICOS E S, CNPJ/CPF:02093707000115, Melhor
lance : R$ 62,0000

Item: 15 - GRUPO 3

Descrição: SAIBRO

Descrição Complementar: SAIBRO FINO (acabamento tipo bicado), fornecimento, distribuição e
nivelamento de material do tipo aterro (saibro/macadame), nas vias de acesso.

Tratamento Diferenciado: -

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 5.000 Unidade de fornecimento: METRO CÚBICO

Valor estimado: R$ 52,1600 Situação: Adjudicado

Adjudicado para: HORCEL COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS, HIDRAULICOS E S , pelo melhor
lance de R$ 47,0000 e a quantidade de 5.000 METRO CÚBICO .

Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado
21/08/2014
12:46:40

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:HORCEL COMERCIO DE
MATERIAIS ELETRICOS, HIDRAULICOS E S, CNPJ/CPF:02093707000115, Melhor
lance : R$ 47,0000

Item: 16 - GRUPO 3

Descrição: SAIBRO

Descrição Complementar: SAIBRO BRUTO GROSSO (base), fornecimento, distribuição e nivelamento
de material do tipo aterro (saibro/macadame), nas vias de acesso (ruas) e locais onde serão implantadas
novas instalações do IFC Campus Araquari.

Tratamento Diferenciado: -

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 10.000 Unidade de fornecimento: METRO CÚBICO

Valor estimado: R$ 50,3600 Situação: Adjudicado

Adjudicado para: HORCEL COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS, HIDRAULICOS E S , pelo melhor
lance de R$ 44,0000 e a quantidade de 10.000 METRO CÚBICO .

Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado
21/08/2014
12:46:40

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:HORCEL COMERCIO DE
MATERIAIS ELETRICOS, HIDRAULICOS E S, CNPJ/CPF:02093707000115, Melhor
lance : R$ 44,0000

Item: 17 - GRUPO 3

Descrição: BARRO

Descrição Complementar: BARRO, APARÊNCIA VISUAL AVERMELHADO, APLICAÇÃO ARGAMASSA
PARA CONSTRUÇÃO

Tratamento Diferenciado: -

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 20.000 Unidade de fornecimento: METRO CÚBICO

Valor estimado: R$ 19,1600 Situação: Adjudicado

Adjudicado para: HORCEL COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS, HIDRAULICOS E S , pelo melhor
lance de R$ 9,0000 e a quantidade de 20.000 METRO CÚBICO .

Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado
21/08/2014
12:46:40

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:HORCEL COMERCIO DE
MATERIAIS ELETRICOS, HIDRAULICOS E S, CNPJ/CPF:02093707000115, Melhor
lance : R$ 9,0000



21/8/2014 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/TermoJulg.asp?prgCod=495918&acao=A&tipo=t 7/7

Fim do documento


